贵州省中小企业发展促进会

黔中小促〔2016〕06号

贵州省中小企业发展促进会

2015年度工作总结报告和2016年工作重点
各会员单位及相关企业：

贵州省中小企业发展促进会自2014年10月成立以来，经过一年多的运营，通过名誉会长龙超亚女士的悉心指导，在刘川会长、李玮常务副会长的带领下，在各级会员单位、合作单位的支持下以及有关政府部门的关怀下，在实际工作中不断创新，将政府政策和企业会员的发展需求相结合，有针对性的开展多项活动。经过大家的共同努力，推动促进会可持续发展进而为企业会员做好服务，为企业会员的发展牵线搭桥解决困难，积累了一定的协会发展经验。

2016年1月30日贵州省中小企业发展促进会和贵州省中小企业服务中心在贵阳联合举办以“服务、创新、发展”为主题的“起航2016-贵州省中小企业新春联谊会”。促进会会员及有关企业、省市各级中小企业服务中心负责人约300人参会。景蓉蓉秘书长在会上做了促进会“2015年年度工作总结”的汇报。现将促进会2015年度工作总结报告和2016年工作重点向全体会员进行汇报。

我们接受全体会员的监督！

欢迎全体会员对促进会2016年的服务工作建言献策并提出您宝贵的意见。
联系电话：0851-85555005

电子邮箱：cjh@smegz.com

[image: image1.png]

贵州省中小企业发展促进会

2016年4月5日

2015年度工作总结报告和2016年工作重点
各会员单位及相关企业：

贵州省中小企业发展促进会于2014年10月28日在各级中小企业管理部门、中小企业服务平台及中小企业家的大力支持下，由贵州省中小企业服务中心联合多家企业发起成立。促进会由各行业优强企业、成长性较好的中小企业、初创企业、中小企业服务机构、企业经营者及各行业领域专家学者组成。以促进我省中小企业健康发展为中心，调动各方资源推动中小企业交流合作，激发自身发展活力，营造中小企业发展的良好环境，在政府与中小企业之间发挥桥梁和纽带作用，及时反映中小企业诉求的非营利性全省性社会团体。
促进会正式启动以来，在名誉会长龙超亚女士的悉心指导下，在刘川会长、李玮常务副会长的带领下，在各级会员单位的支持下，经过近一年的运营，会员单位行业覆盖面愈加广泛，涉及特色食品、金融业、房地产、广告会展、文化传媒、农业、茶业、酒业、酒店、餐饮、旅游商品、医药保健等近20个行业，吸纳会员企业200余家。2015年度开具社会团体会费统一收据共计59.3万元，活动支出40.89万元（主要为联谊、沙龙、黔企互访活动、专题活动及媒体等）、税费0.17万元、管理费用26.1万元（其中工资性支出21.22万元，办公费支出0.71万元，差旅费支出1.19万元，招待费支出1.27万元，其他支出1.71万元），2015年度促进会运营亏损7.86万元。现将2015年度工作总结汇报如下：
一、推进交流合作，提供精准服务助力中小微企业发展。2015年4月我们按照《省委省政府关于贵州省民营企业服务年活动工作方案》的部署，启动了“贵州民营企业服务年系列活动-黔企互访荟”。“黔企互访荟”秉持为企业与政府部门、服务机构搭建沟通交流平台，推动资源整合，为企业家创造交流合作的机会。在政府部门的关注下、多家合作单位的支持下，根据当前社会经济的发展形势和会员企业的需求，“黔企互访荟”成功举办十三期活动，企业反响热烈，受到政府部门的认可和企业家的好评，促成了会员企业之间的多项合作。

二、加强企业经营管理者队伍建设，推动中小企业加快转型升级步伐。按照“以企业为本，为企业考虑”的原则，借助贵州人才培育重点工程，做好会员企业人才培训服务工作。2015年工信部首次在贵州开展“工信部中小企业经营管理领军人才”选拔培训工作，旨在培育一批领军型中小企业，助推中小企业转型升级。“领军企业家”是工信部主导下一个全国性的企业合作交流、学习成长平台。促进会经过前期的积极对接，争取到部分工信部领军人才选拔名额。通过促进会的精心筛选和大力推荐，参与本次选拔的促进会会员企业均顺利通过了工信部选拔，成为贵州班的首批领军企业。

    三、服务中小企业走出去，开阔视野拓宽市场空间。为积极引导中小企业开拓国际、国内市场，促进会根据本会会员企业的需求和行业分类，深入挖掘国内外会展、会议及学习考察交流等活动。2015年组织会员企业参加“中国国际中小企业博览会”、“香港中小企业博览会”、“2015俄罗斯圣彼得堡国际农业贸易及商品博览会”、“2015韩国釜山国际食品展”、“第30届中东（迪拜）国际秋季商品交易会”、“2015土耳其国际家庭用品、礼品及家用电器展览会”以及“香港国际授权展”等活动。
多措并举提供融资服务，帮助中小企业解决融资难问题。2015年促进会与省中心联合举办《贵州省中小企业星光培训工程中小企业投融资及财税管理培训班》，参会人数近300人。促进会前期与各大银行进行了大量对接工作，策划实施“银企一对一现场对接会”，帮助10余家会员企业与银行进行项目资金对接，解决会员融资需求。

促进会以解决中小企业需求为己任，2015年工作重心主要考虑如何整合资源、开发服务产品、为会员们提供富有实效的服务，让更多企业认识和了解促进会，推动企业间合作交流。由于工作重点并未放在会费收取上，日常运营经费紧张，鉴于这种实际情况，在业务开展上经常得到各级政府部门、促进会会长单位、常务副会长单位、副会长单位、理事单位等各级会员的维护支持，让促进会的工作得以快速推进并产生实效。

在此，促进会秘书处向2015年给予帮助和支持的各级领导和企业家朋友们表示由衷的感谢！经过近一年的努力，各方面工作有一定的成效，但仍有诸多不足，由于会员行业涉及面广泛，发展程度不同，呈现出中小企业服务需求的个性化、多样化、多元化、多层次，会员服务覆盖面不足，服务资源利用和挖掘还需要进一步整合，为会员服务的能力建设尚待进一步加强，为高端个性化服务需求还要进一步提高服务能力和水平。在今后的工作中，我们将继续坚持不懈，完善服务功能，提高服务的专业性、有效性、时效性。

2016年，为了更好地为会员企业办实事、办好事，推动企业之间合作共赢，促进会立足本职、突出服务，与全体会员企业共谋发展，积极开展市场化运作，以此推动促进会可持续发展。促进会2016年工作重点如下：
2016年中小企业面临更加复杂的形势，服务和促进中小企业发展工作任重道远，促进会拟着重在以下几个方面为会员企业、中小企业提供服务：

依托贵州中小企业公共服务平台网络，提升服务能力，打造特色服务品牌。坚持在“增强服务手段，拓展服务空间，整合服务资源”上下功夫，拟推荐促进会会员中的专业服务机构进入中小企业公共服务平台网络，为会员企业提供“找得着、用得起、有保障”的服务。重点围绕特色食品、民族民间工艺品及水产业三个板块提供精准服务。
    二、拓宽服务领域，打造对外交流合作平台，组织贵州企业“走出去”。不断探索合作途径和方式，实现资源整合与共享，开展多形式、多层次、多渠道、多领域的交流与合作。2016年促进会拟在香港筹备成立海外中小企业服务中心，利用香港自由港的经商优势、海外资源以此帮助会员企业寻求更多发展空间。同时，根据当前经济发展形势和会员单位的情况，组织会员有针对性的参加国内外会展，并举办赴珠三角经济圈学习考察活动。
三、继续做好贵州省“民营企业服务年”活动，积极主动承担政府委托的各项任务。以民营经济发展“七难”问题为导向，充分了解会员企业发展诉求，开展形式多样的服务中小企业的专题活动，在契合会员企业需求的基础上，注重实效性，提升服务效能。

四、提升企业经营管理人才素质。以高层次人才为重点，积极推荐更多贵州特色食品、民族民间工艺品和旅游商品行业的优秀企业家参加工信部中小企业经营管理领军人才选拔，让更多会员企业加入到“领军企业家”平台，充分享受国家领军级的国际化平台资源。

五、加强与金融机构的合作。积极创新服务模式，加强与金融机构的对接力度，为会员企业提供更多融资机会，降低融资成本。

六、加大舆论宣传。加强与主流媒体合作，增强促进会的影响力，提升促进会会员数量、公众形象、社会口碑，多渠道宣传会员企业和企业家，树立优秀企业家良好社会形象。

七、加强促进会自身建设，探索创新实践服务功能。促进会全面实施市场化运作和企业化管理，强化促进会的内部管理、服务能力和会风建设，推动服务产品化。

面对挑战和机遇，企业要不断创新求变，而服务中小企业尤其需要开拓创新，前行的道路漫长而艰巨，我们会更加坚定服务中小企业的信心，迎难而上，锐意进取。奋斗才能赢得未来，让我们在新的起点上继续创造更加美好的未来，为推动中小企业发展继续不懈奋斗！

在此，贵州省中小企业发展促进会秘书处全体同仁向全省中小企业、全体会员单位，向关心支持中小企业发展促进会的领导、企业家们及社会各界人士致以最衷心感谢！

[image: image2.png]

贵州省中小企业发展促进会秘书处

               2016年3月